Хоча святкування першої річниці РСЧА в 1919 р. дійсно
припало на 23 лютого, проте з повідомлення, що його було
вміщено 7 лютого 1919 р. газетою "Известия народного
комиссариата по военным делам", прямо випливало те, що цей
день був обраний для святкування умовно, бо власне днем
народження свого дітища більшовики вважали 15 (28) січня
1918 р. - день підписання головою РНК РСФРР декрету "Про
організацію Робітничо-Селянської армії".1

Між іншим, щодо самого святкування, то воно не
спричинило очікуваного організаторами “революційного
ентузіазму мас”.

дозволив собі “вільне
трактування” причини обрання саме 23 лютого днем
празникування, зазначивши, що, мовляв, у цей день 1918 року
Декрет про організацію нової армії був опублікований3.

Одразу ж визначимося: сентенція Троцького не відповідала
дійсності, адже вишеозначений декрет був ухвалений РНК 15
(28) січня та опублікований в пресі між 18 і 20 січня 1918 р. А

Ізюминою публікації став начебто
виявлений в архіві (напевне, добре прихований до цього часу)
документ, який доводив, що ініціатива святкування річниць
РСЧА належала М.Подвойському, який у січні 1919 р. звернувся
з відповідним листом до ВЦВК, що відзначення роковин
Червоної армії приурочувалося до 15 (28) січня 1918 р. — дня
виходу відповідного декрету РНК, проте за технічними
обставинами провести святкування 28 січня 1919 р. не вдалося.
Отож, спочатку воно було перенесене на неділю 16 лютого, а
пізніше — на неділю 23 лютого...